1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2023. 2

 3

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, foi realizada a 23ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através 5

do Edital 48/2023-Processo Amprev nº 2023.168.1202157PA. O coordenador Jocildo 6

Silva Lemos deu início à reunião as quinze horas e vinte e sete minutos, saudou os 7

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária 8

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, Jackson Rubens de Oliveira, Jocildo Silva Lemos. O coordenador Jocildo 10

Lemos justificou a ausência do conselheiro José Milton Gonçalves, afastamento por 11

deliberação do Conselho de Previdência, em função de demanda do Ministério Público 12

do Estado do Amapá. Item 4: Deliberação da ata da 17ª reunião ordinária do CIAP, 13

realizada em 28/09/2023. O coordenador Jocildo Lemos leu o item cuja ata foi 14

distribuída ao conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da ata 15

manifestando-se pela sua aprovação. Colocada para deliberação, a ata foi aprovada por 16

unanimidade. Item 5: Deliberação da ata da 25ª reunião extraordinária do CIAP, 17

realizada em 14/12/2023. O coordenador Jocildo Lemos leu o item cuja ata lhe foi 18

distribuída, fez a leitura da ata manifestando-se pela sua aprovação. Colocada para 19

deliberação, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 6: Apresentação, para 20

deliberação, do Demonstrativo de Consolidação dos ativos da Carteira de 21

Investimentos dos Recursos dos Segurados do RPPS do Estado do Amapá, 22

competência, novembro de 2023 e Relatório de Investimentos, em cumprimento a 23

Resolução CMN 4.963/2021, Portaria MTP Nº 1.467/2022 e Politica Anual de 24

Investimentos do RPPS do exercício de 2023. O coordenador Jocildo Lemos passou a 25

palavra ao senhor Carlos Roberto Oliveira, chefe da divisão de investimentos da Amprev, 26

o qual fez a apresentação do demonstrativo de investimentos, juntamente com o relatório 27

de investimentos, nos quais constam as informações das movimentações ocorridas no 28

mês, ressaltou, que o demonstrativo e o relatório de investimentos são exigências do pró-29

gestão e deverão ser aprovados pelo comitê. Plano Financeiro (fls.03/16). No segmento 30

de renda fixa: As carteiras administradas de títulos públicos federais, com marcação a 31

mercado, de gestão do Banco do Brasil e a carteira de gestão do Banco BTG Pactual, as 32

carteiras fecharam com posição final de R$ 571.204.250,75 (quinhentos e setenta e um 33

milhões duzentos e quatro mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos) e 34

rendimento líquido positivo de R$ 11.609.557,68 (onze milhões seiscentos e nove mil 35

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 F

L
Á

V
IO

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

O
N

T
E

IR
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
4,

 J
A

C
K

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 2
19

73
18

66
. C

ód
. C

R
C

: 1
46

E
A

85

2

quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), houve movimentações de 36

operações compromissadas e recebimento de cupom semestral de R$ 3.763.208,52 (três 37

milhões setecentos e sessenta e três mil duzentos e oito reais e cinquenta e dois centavos) 38

da carteira do Banco do Brasil, conforme demonstrado no relatório, a carteira 39

administrada de títulos públicos federais, com marcação na curva, de custódia do Banco 40

BTG Pactual, fechou com posição final de R$ 1.749.067.970,95 (um bilhão setecentos e 41

quarenta e nove milhões sessenta e sete mil novecentos e setenta reais e noventa e cinco 42

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 13.886.961,06 (treze milhões oitocentos e 43

oitenta e seis mil novecentos e sessenta e um reais e seis centavos), houve pagamento de 44

cupom semestral de R$ 14.095.798,49 (catorze milhões noventa e cinco mil setecentos e 45

noventa e oito reais e quarenta e nove centavos) e utilizado em compra e venda de 46

operação compromissada, conforme demonstrado no relatório, os fundos de renda fixa, 47

as movimentações no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC FI são de entrada 48

de recurso da arrecadação e de saída para pagamentos de despesas administrativas e 49

previdenciária, com destaque para aplicação de R$ 48.283,71 (quarenta e oito mil 50

duzentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos) de origem de amortização do fundo 51

Pátria Brasil Infraestrutura III FIQ FIP, conforme demonstrado no relatório, os fundos de 52

renda fixa, fecharam com posição final de R$ 1.760.526.119,06 (um bilhão setecentos e 53

setenta milhões quinhentos e vinte e seis mil cento e dezenove reais e seis centavos) e 54

rendimento líquido positivo de R$ 18.541.616,61 (dezoito milhões quinhentos e quarenta 55

e um mil cento e seiscentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos), as letras 56

financeiras emitidas pelos Bancos BRADESCO, BTG PACTUAL, ITAÚ e 57

SANTANDER, fecharam com posição final de R$ 418.815.432,60(quatrocentos e 58

dezoito milhões oitocentos e quinze mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta 59

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 3.554.827,78 (três milhões quinhentos e 60

cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos), os fundos 61

de renda variável fecharam com posição final de R$ 251.080.482,24 (duzentos e 62

cinquenta e um milhões oitenta mil quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro 63

centavos), e rendimento líquido positivo de R$ 23.585.359,61 (vinte e três milhões 64

quinhentos e oitenta e cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um 65

centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e multimercado, amortização 66

de R$ 48.283,71 (quarenta e oito mil duzentos e oitenta e três reais e setenta e um 67

centavos) do fundo Pátria Brasil Infraestrutura III FIQ FIP, fecharam com posição final 68

de R$ 108.279.883,55 (cento e oito milhões duzentos e setenta e nove mil oitocentos e 69

oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 70

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 F

L
Á

V
IO

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

O
N

T
E

IR
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
4,

 J
A

C
K

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 2
19

73
18

66
. C

ód
. C

R
C

: 1
46

E
A

85

3

1.921.967,10 (um milhão novecentos e vinte e um mil novecentos e sessenta e sete reais 71

e dez centavos). Previdenciário (fls.17/28): A carteira administrada de títulos públicos 72

federais, marcada a mercado, de gestão da Caixa Econômica, fechou com posição final 73

de R$ 483.684.238,81 (quatrocentos e oitenta e três milhões seiscentos e oitenta e quatro 74

mil duzentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos) e rendimento líquido positivo 75

de R$ 7.819.874,86 (sete milhões oitocentos e dezenove mil, oitocentos e oitenta e quatro 76

reais e oitenta e seis centavos), houve movimentações de operações compromissadas, 77

venda de títulos públicos, conforme demonstrado no relatório, a carteira administrada de 78

títulos públicos federais, marcada na curva, de custódia do Banco BTG Pactual, fechou 79

com posição final de R$ 739.871.764,36 (setecentos e trinta e nove milhões oitocentos e 80

setenta e um mil setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos) e rendimento 81

líquido positivo de R$ 5.381.987,89 (cinco milhões trezentos e oitenta e um mil 82

novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), houve pagamento de cupom 83

semestral de R$ 10.687.020,27 (dez milhões seiscentos e oitenta e sete mil vinte reais e 84

vinte e sete centavos) e utilizado em compra e venda de operação compromissada, 85

conforme demonstrado no relatório, os fundos de renda fixa, as movimentações de 86

aplicação e resgate no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC FI, são de entrada 87

de recurso da arrecadação e de saída para pagamento de despesas administrativa e 88

previdenciária, os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 824.629.300,02 89

(oitocentos e vinte e quatro milhões seiscentos e vinte e nove mil trezentos reais e dois 90

centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 10.001.956,38 (dez milhões um mil 91

novecentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos), as letras financeiras emitidas 92

pelos Bancos BRADESCO, BTG PACTUAL e SANTANDER, fecharam com posição 93

final de R$ 289.469.654,02 (duzentos e oitenta e nove milhões quatrocentos e sessenta e 94

nove mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos) e rendimento líquido 95

positivo de R$ 2.214.279,11 (dois milhões duzentos e catorze mil duzentos e setenta e 96

nove reais e onze centavos), os fundos de renda variável fecharam com posição final de 97

R$ 105.553.675,39 (cento e cinco milhões quinhentos e cinquenta e três mil seiscentos e 98

setenta e cinco reais e trinta e nove centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 99

10.099.162,21(dez milhões noventa e nove mil cento e sessenta e dois reais e vinte e um 100

centavos), os fundos de investimentos estruturados FIP’S e multimercado, fecharam com 101

posição final de R$ 57.314.376,18 (cinquenta e sete milhões trezentos e catorze mil 102

trezentos e setenta e seis reais e dezoito centavos) e rendimento líquido negativo de R$ -103

180.337,57 (cento e oitenta mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos). 104

Em seguida, apresentou o resumo da consolidação dos ativos da carteira (fls.29/54): Plano 105

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 F

L
Á

V
IO

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

O
N

T
E

IR
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
4,

 J
A

C
K

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 2
19

73
18

66
. C

ód
. C

R
C

: 1
46

E
A

85

4

Financeiro, fechou novembro de 2023, com posição final de R$ 4.858.974.139,15 (quatro 106

bilhões oitocentos e cinquenta e oito milhões novecentos e setenta e quatro mil cento e 107

trinta e nove reais e quinze centavos); Plano Previdenciário, fechou novembro de 2023 108

com posição final de R$ 2.500.523.008,78 (dois bilhões quinhentos milhões quinhentos 109

e vinte e três mil  oito reais e setenta e oito centavos) (fls.43), Rentabilidade da carteira e 110

Meta de rentabilidade em novembro de 2023: a meta de rentabilidade do mês de IPCA + 111

5,44% foi positiva de 0,72%, o Plano Financeiro teve rentabilidade positiva no mês de 112

1,52% e o acumulado no ano em 11,55%; o Plano Previdenciário teve rentabilidade 113

positiva de 1,43% e o acumulado no ano em 11,01%, a meta de rentabilidade acumulada 114

no ano de IPCA + 5,44%  foi de 9,19%, a consolidação de rentabilidade dos planos fechou 115

positiva no mês em 1,49% e no acumulado no ano em 11,37% (fls.44). No demonstrativo 116

de rendimento em comparação com o valor da meta de rentabilidade, que determina a 117

relação percentual relativa da carteira em relação a meta de rentabilidade de IPCA + 118

5,44% a.a., o plano financeiro ficou com 125,69% e o plano previdenciário com 119,78% 119

no acumulado no ano em relação à meta de rentabilidade relativa (fls.45), a carteira da 120

Amprev teve um rendimento líquido acumulado positivo de R$ 745.298.737,49 121

(setecentos e quarenta e cinco milhões duzentos e noventa e oito mil setecentos e trinta e 122

sete reais e quarenta e nove centavos) representando 123,67% da meta de rentabilidade, 123

demonstrativo de rentabilidade por estratégias em comparação a meta de rentabilidade, 124

observou que o segmento de renda variável teve rentabilidade no mês foi acima de 10% 125

(fls. 46/48), os índices de renda fixa e renda variável, fecharam positivos (fls.51), 126

Evolução dos recursos dos segurados do RPPS do Estado do Amapá (fls.54), a carteira 127

da Amprev teve um rendimento líquido positivo acumulado no ano de R$ 745.298.737,49 128

(setecentos e quarenta e cinco milhões duzentos e noventa e oito mil setecentos e trinta e 129

sete reais e quarenta e nove centavos)  em relação ao relatório, demonstra a movimentação 130

da carteira, o senhor Carlos Roberto Oliveira finalizou a apresentação, em seguida, o 131

conselheiro Gláucio Bezerra destacou o bom resultado da carteira de investimentos nos 132

dois planos em praticamente todos os segmentos de alocação, o coordenador Jocildo 133

Lemos também destacou o bom desempenho da carteira e reafirmou seu compromisso de 134

aplicação da política de investimentos a qual trouxe esse resultado positivo e com a 135

perspectiva de fechar 2023 positivo, na sequência, colocou o demonstrativo e relatório de 136

investimentos, competência novembro de 2023, para deliberação dos membros, os quais 137

foram aprovados por unanimidade. E nada mais havendo, as dezesseis horas e trinta e sete 138

minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da 139 A
L

E
X

A
N

D
R

E
 F

L
Á

V
IO

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

O
N

T
E

IR
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
4,

 J
A

C
K

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 2
19

73
18

66
. C

ód
. C

R
C

: 1
46

E
A

85

5

Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. 140

Macapá, 21 de dezembro de 2023. 141

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 142

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 143

  144

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 145

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 146

 147

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 148

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 149

 150

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 151

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 152

 153

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 154

Secretária do CIAP/AMPREV  155

 156

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 F

L
Á

V
IO

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

O
N

T
E

IR
O

 e
m

 2
7/

02
/2

02
4,

 J
A

C
K

S
O

N
 R

U
B

E
N

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 2
19

73
18

66
. C

ód
. C

R
C

: 1
46

E
A

85

		2024-02-27T16:16:16-0300